
CADERNO 1  9SEGUNDA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2012

CONSIDERANDO o disposto no art. 201, da Lei nº 5810/1994;
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo fi xado na 
PORTARIA Nº 200/2012-PGE.G., de 28 de março de 2012, 
publicada no DOE nº 32129 de 02/04/2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
Comissão de Concurso

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374952
PORTARIA Nº 281/2012-PGE.GAB., 

DE 04 DE MAIO DE 2012.
O Procurador Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, caput, e parágrafos, da Lei Complementar 
nº 041, de 29 de agosto de 2002,
CONSIDERANDO a autorização do Excelentíssimo Senhor 
Governador do Estado para a realização de Concurso Público 
para o cargo de Procurador do Estado do Pará,
RESOLVE:
1- Designar os procuradores e autoridades abaixo relacionados 
para composição da Comissão do XIX Concurso Público para 
preenchimento de cargos de provimento efetivo de Procurador 
do Estado do Pará:
Presidente:
Carla Nazaré Jorge Melém Souza, Procuradora do Estado.
Membros:
Fabíola de Melo Siems, Procuradora do Estado.
Paulo de Tarso Dias klautau Filho, Procurador do Estado.
Marcelo Teixeira de Brito Nobre, Procurador do Município de 
Belém, representante indicado pela Ordem dos Advogados do 
Brasil – Seção Pará.
Mário Leite Soares, Desembargador Federal do Tribunal Regional 
do Trabalho da 8ª Região.
Ubiratan Cazzeta, Procurador-Chefe Procuradoria da República 
no Pará.
Secretário Executivo:
Henrique Nobre Reis, Procurador do Estado
2- A Comissão, designada nesta Portaria, terá competência e 
poderes para supervisionar e decidir
qualquer questão relativa ao XIX Concurso Público para 
provimento do Cargo de Procurador do
Estado do Pará, bem como assinar documentos necessários à 
realização do certame.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado do Pará.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375044

Errata da PORTARIA Nº 645/2011-PGE.G., de 17/11/11 - 
Publicada no DOE nº 32040 de 22/11/11
onde se lê:
no período de 08.09 a 16.11.2011
Leia-se:
no período de 08.10 a 16.11.2011

ATA DA 45ª REUNIÃO ORDINÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374787

EXTRATO DA ATA DA 45ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CSDP 
– 2012
DATA E HORA DA SESSÃO – 18.04.2012, das 15:00h às 
16:30 hs.
LOCAL – Auditório do Edifício-Sede da Defensoria Pública 
do Estado do Pará. PRESENTES – Dr. ANTÔNIO ROBERTO 
FIGUEIREDO CARDOSO, Defensor Público Geral do Estado; 
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA Subdefensor Geral; GRAÇA 
MARIA CARDIAS DE FREITAS e JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI , 
membros eleitos. Presente também a Presidente da Associação 
dos Defensores Públicos do Estado do Pará – ADPEP, MARIALVA 
DE SENA SANTOS, nos termos do art. 101, § 5º da Lei 
Complementar nº 132 de 07 de outubro de 2009 e a Dra. ANA 
MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO, Secretaria Executiva 
do CSDP. Ausências justifi cadas: Dra. FLORISBELA MARIA 
CANTAL MACHADO Corregedora Geral, e Conselheiros Nazaré 
Gonçalves e Gledson Antonio do Nascimento Diniz, todos em 
viagem a serviço da instituição.
REGISTROS: Foi a primeira sessão do CSDP com a presença da 
nova presidente eleita da Associação dos Defensores Públicos do 
Estado do Pará, MARIALVA DE SENA SANTOS. A nova presidente 
da ADPEP recebeu as boas vindas do Defensor Público Geral e 
demais conselheiros e votos de sucesso na missão para a qual 
foi eleita.

O DPG realizou a assinatura de convênio com a Caixa visando 
benefícios para os defensores públicos, servidores e inativos 
da instituição, em especial a abertura de uma linha específi ca 
de fi nanciamento imobiliário em condições vantajosas quando 
comparadas com as regras praticadas pelo mercado fi nanceiro 
em geral.
DELIBERAÇÕES – Após amplamente discutidos os assuntos 
constantes da pauta, conforme detalhadamente descrito na Ata 
desta reunião, arquivada em pasta própria, o Conselho Superior 
tomou as seguintes decisões:
1.  Apreciação da Ata da 44ª Sessão Ordinária realizada em 
27/03/2012. A ata foi aprovada por unanimidade dos membros 
presentes.
2. Julgamento de Processos:
2.1 - Processo 164/12, que trata de confl ito de atribuições, de 
interesse do DP Carlos Souza
Após a leitura do voto pela relatora concluindo que as RAZÕES e 
CONTRARRAZÕES de recursos criminais devem ser apresentadas 
pelos defensores de 1ª, 2ª ou 3ª entrância e não serem 
encaminhadas à entrância especial. A votação deu empate. O 
DPG proferiu voto de qualidade, entendendo com a relatora, no 
sentido de que as razões e contrarrazões, tanto de réu solto, 
quanto de réu preso, no caso do recurso de apelação devem ser 
apresentadas pelos defensores de 1ª, 2ª ou 3ª entrância, não 
havendo ofensa a previsão contida no art. 600§4º do Código 
de Processo Penal, posto que estes poderão apresentar razões 
recursais do apelo quando se tratar de réu solto diretamente 
no Tribunal de Justiça do Estado. Vencidos parcialmente os 
Conselheiros Luis Carlos Portela e José Rei, que divergiram 
apenas no que tange a réu solto, caso em que a apresentação 
das razões e contrarrazões deveriam ser da competência da 
entrância especial.
2.2 - Processo 174/2012, de interesse da Corregedoria Geral, 
apresentando a Lista de Antiguidade 2012.
A secretária leu o relatório e a resolução proposta, esclarecendo 
que cabe recurso no prazo de 10 dias. Todos os Conselheiros 
presentes votaram com o relator pela aprovação da lista 
apresentada.  Desta forma, por unanimidade dos presentes, os 
conselheiros aprovaram a RESOLUÇÃO CSDP Nº 093/2012, DE 
18 DE ABRIL DE 2012 que aprova a Lista de Antiguidade para o 
ano de 2012, a qual se encontra devidamente publicada no DOE 
de 20/04/2012.
2.3- Processo 175/2012, proposto pelo Subdefensor Geral, 
solicitando abertura de novo concurso público.
A secretária leu o relatório e a resolução proposta, no sentido 
da necessidade da proposição pelo CSDP da abertura de novo 
concurso público, nos termos do art. 26, § 1º da lei complementar 
054/06, considerando a existência de 66 cargos vagos de 
defensor público, sendo 27 na categoria inicial da carreira. Todos 
os Conselheiros presentes votaram com o relator e aprovaram a 
RESOLUÇÃO CSDP Nº 094/2012, DE 18 DE ABRIL DE 2012 que 
Declara vagos cargos e propõe a realização de novo concurso 
público para o cargo de Defensor Público, a qual se encontra 
devidamente publicada no DOE de 20/04/2012.
OBS: ATA APROVADA NA 46ª SESSÃO ORD. NO DIA 23/04/12
Belém-Pa, 24 de abril de 2012.
ANA MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO
Defensora Pública de 3ª entrância
Secretária do Conselho Superior da Defensoria Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374954

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 372469
PORTARIA: 1172/12-DPG

Objetivo: fazer abordagem inicial de comunidade atendida pelo 
PEPDDH
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
santana do araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588733/MÁRCIO DA SILVA CRUZ (Márcio da Silva Cruz) / 6.5 
diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 27/05/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374955

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 372472
PORTARIA: 1173/12-DPG

Objetivo: conduzir o coordenador executivo do PEPDDH ao 
referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
santana do araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201686/EVANDRO SILVA MATOS (Motorista) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 21/05/2012 a 27/05/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374956

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 372479
PORTARIA: 1174/12-DPG

Objetivo: fazer abordagem inicial de comunidade atendida pelo 
PEPDDH
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
santana do araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5156564/IDARLINDO LÚCIO DA SILVA MEIRELES (Representante 
da Polícia Civil no PEPDDH/PA) / 6.5 diárias (Completa) / de 
21/05/2012 a 27/05/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374959

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 372480
PORTARIA: 1175/12-DPG

Objetivo: fazer abordagem inicial de comunidade atendida pelo 
PEPDDH
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
santana do araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5589134/JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS SALES (Representante 
da Polícia Militar no PEPDDH/PA) / 6.5 diárias (Completa) / de 
21/05/2012 a 27/05/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374998

PORTARIA: 1187/12-DPG
Objetivo: levar documentos, equipamentos e material de 
expediente em caráter de urgência para a Defensoria Pública do 
referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211743/NILTON DA COSTA MONTEIRO (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 26/04/2012 a 26/04/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375037

PORTARIA: 633/12-DPG
Objetivo: realizar itinerância
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
breu branco/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57227132/RENAN CORREA FARAON (defensor público) / 1.5 
diárias (Completa) / de 01/03/2012 a 02/03/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375060

PORTARIA: 651/12-DPG
Objetivo: participar do projeto “Balcão de Direitos” no município 
de Marabá.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
392235/CARMEM LUCIA LOPES DE SOUZA (Agente 
Administrativo) / 2.0 diárias (Completa) / de 10/03/2012 a 
12/03/2012
466964/EDNA MARIA FERREIRA GOUVEA (Agente Administrativo) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 10/03/2012 a 12/03/2012
57211753/FABIOLA LINS DE OLIVEIRA (Assistente 
Administrativo) / 2.0 diárias (Completa) / de 10/03/2012 a 
12/03/2012
57176463/FRANCYS FELIX DOS SANTOS (Assistente de 
Informática) / 2.0 diárias (Completa) / de 10/03/2012 a 
12/03/2012
0/GISELLE BORGES DA SILVA RAMOS (Coordenadora) / 2.0 
diárias (Completa) / de 10/03/2012 a 12/03/2012
5007232/JOAO PAULO COSTA DOS SANTOS (auxiliar 
administrativo) / 2.0 diárias (Completa) / de 10/03/2012 a 
12/03/2012


